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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou mobbingu a bossingu. Teoretická část je

zaměřena na charakteristiku mobbingu a bossingu, dále je zde vysvětlen pojem staffing a

chairing. Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření. Bakalářská práce vede ke zjištění,

jak je šikana na pracovištích rozšířená, poskytuje zaměstnancům větší informovanost o

mobbingu a bossingu a postup, jak se proti této šikaně bránit.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the problematical effects of mobbing and bossing

with the theoretical part focused on the characteristics of this subject, further is explain here

concept of staffing and chairing. In addition, the practical part is focused on a working survey.

The aim and conclusion of this thesis is to demonstrate that this form of bullying is

commonplace within working environments, as well as providing a useful tool for employees

about the effects of mobbing and bossing, the processes involved, and how the issue can be

proactivly tackled.
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Úvod
Násilí na pracovišti je považováno obecně za závažný společenský problém. Šikana na

pracovišti představuje opakované nepřátelské jednání, jehož cílem je eliminace jiného

zaměstnance buď z pracovního kolektivu, nebo ze zaměstnání jako takového. U člověka, který

je tomuto chování vystaven, se mohou projevit různé fyzické a psychické potíže vyvolané v

důsledku prožívání dlouhodobého stresu. Vzhledem k těmto závažným symptomům a

neetickému jednání, je zapotřebí dostat pojem šikana na pracovišti a okruh věcí, kterých se týká,

více do podvědomí společnosti a pokusit se šikanu z ní odstranit.

Slovo mobbing je pro většinu z nás neznámým slovem, ale pro málokoho bude

neznámým jevem. Jedná se o psychický teror na pracovišti, tento fenomén je rozšířen mnohem

více, než se nám líbí. Mobbing se týká každého z nás-někdo je obětí, jiný je mobberem a velká

většina z nás jsme přihlížející. Z toho důvodu jsem si tohle aktuální téma zvolila.

Tato práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a empirickou. V teoretické

části je zprvu definována šikana jako taková a následně šikana na pracovišti. Dále se práce ubírá

ke konkrétním druhům šikany na pracovišti, tedy k mobbingu, bossingu, staffingu a sexuálnímu

obtěžování. V druhé části bakalářské práce se věnuji dotazníkovému šetření, které mělo za úkol

zjistit, jak moc jsou pojmy mobbing a bossing rozšířené a zda respondenti mají zkušenost

s nějakou formou negativního chování na pracovišti.

Cílem této bakalářské práce je uvést čtenáře do problematiky násilí na pracovišti,

seznámit je s jednotlivými formami a upozornit na nebezpečí šíření tohoto fenoménu.

Dalším cílem je pokus o zjištění, zda pojmy mobbing a bossing jsou mezi občany České

republiky známými pojmy a zda se občani České republiky setkali se šikanou na pracovišti.

Tento cíl bude realizován pomocí dotazníkového šetření.
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Teoretická část

1 Pojem násilí
Pojem násilí pochází z latinského slova violentia. Jedná se o uplatnění síly, moci,

převahy k překonání někoho. Přístup k pojmu násilí vykazuje rozdílnost ve všeobecném

povědomí a odborné literatuře. I přesto, že pojem násilí je frekventovaně využívaný pojem,

postrádáme jeho univerzální a zřetelné vymezení. 1

Většina lidí si pod pojmem násilí představí fyzickou agresi, násilí lze definovat také

jako jednání, které druhému způsobí bolest nebo jej poškodí. U pojmu násilí je potřeba

zdůraznit úmyslné zavinění, jednání se záměrným očekáváním nebo předvídatelným

výsledkem. 2

Z psychologického hlediska lze na násilí nahlížet jako na patologický způsob interakce

jedince či skupiny s okolím a zahrnuje aktivity, při nichž jedinec nebo skupina vytváří, či

upravuje vztahy vůči sociálnímu okolí způsobem, který je vnímán jako agresivní, případně

manipulativní. 3

Násilí lze vykládat zároveň jako záměrné použití nebo hrozba použití fyzické síly proti

sobě samému, jiné osobě nebo skupině či společnosti osob, které způsobí nebo má vysokou

pravděpodobnost způsobit zranění, smrt, psychické poškození, strádání nebo újmu.4

Vnímání násilí a jeho důsledků je výrazně subjektivní z pohledu „pachatele“ a oběti. Je

ovlivňováno osobou interpreta, jeho osobními představami, zájmy, vztahy apod. 5

Právní řád České republiky nepodává pozitivní definici násilí, při jeho výkladu je

zapotřebí vzít v úvahu okruh společenských vztahů, v nichž je používáme. Právní teorie věnuje

násilí pozornost zejména s ohledem na dosah vůle jednající osoby v rovině odpovědnosti.

Rozlišuje se násilí ve formě vis absoluta, tedy násilí, které vylučuje volní chování napadeného,

1 CHROMÝ, Jakub. Násilí na pracovišti: charakteristika, rizikové faktory, specifické formy a právní souvislosti.

Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-552-8. Str. 15
2 PONĚŠICKÝ, Jan. Agrese, násilí a psychologie moci. V Praze: Triton, 2005. ISBN 80-725-4593-0. Str. 12
3 CHROMÝ, Jakub. Násilí na pracovišti: charakteristika, rizikové faktory, specifické formy a právní souvislosti.

Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-552-8. Str. 15
4 PONĚŠICKÝ, Jan. Agrese, násilí a psychologie moci. V Praze: Triton, 2005. ISBN 80-725-4593-0. Str. 14
5 ŠIMEČKOVÁ, Eva a Jitka JORDÁNOVÁ. Násilí na pracovišti a jeho řešení v právním řádu České republiky,

Francie a Itálie. Praha: Leges, 2015. Teoretik. ISBN 978-80-7502-070-3.
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a násilí ve formě vis compulsiva, tedy násilí, které nemá za cíl zcela vyřadit vůli napadeného,

ale působit na jeho psychiku s cílem přinutit jej, aby se podrobil nátlaku a ukončil svůj odpor.6

Mezi základní druhy násilí řadíme fyzické, psychické a sexuální násilí.7

2 Šikana
Šikana lze definovat jako jakékoli chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit, ponižovat

nebo zastrašovat jiného člověka či skupinu lidí. Šikana je závažnou agresivní poruchou chování

vyskytující se v sociálním prostředí od útlého dětského věku po stáří, šikana jee věkově

neomezená.8

Francouzský pojem “chicane” znamená malicherný spor, ze kterého se postupem času

stává systematické trýznění. Šikanování je tedy druhem týrání, které posiluje pocit moci nad

obětí. Oběť bývá silnějším jedincem nebo skupinou donucena pod hrozbou násilí k jednání,

které ji ponižuje nebo jinak traumatizuje.9

Součástí této aktivity je ponížení, obtěžování, zneužití, vydírání i fyzické trýznění.

Šikana je popisována jako projev agrese jednoho člověka nebo kolektivu, proti slabému

člověku. Útoky jsou jednorázové i dlouhodobé, a také velmi kruté.10

2.1 Znaky šikany
Pojem šikana vyjadřuje určitou asymetrii sil, kde silný jedinec využívá své síly vůči

slabému a utlačuje ho v jeho právech. Může jít o jednorázové vyčinění nebo jde o opakované

jednání. Šikana se může vyskytovat kdekoli a může být součástí celého života. 11

Šikanu lze rozdělit na přímou a nepřímou. Přímou šikanou rozumíme obecné násilí

(fyzická bolest, ponižování, poškození nebo zadržování osobních věcí). Nepřímá šikana je

založena na sociální izolaci člověka, jež je vyloučen ze skupiny, je opomínán a nezačleněn. 12

6 CHROMÝ, Jakub. Násilí na pracovišti: charakteristika, rizikové faktory, specifické formy a právní souvislosti.

Praha: Wolters Kluwer, 2014. Právní rukověť (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-552-8. Str. 18
7 ŠIMEČKOVÁ, Eva a Jitka JORDÁNOVÁ. Násilí na pracovišti a jeho řešení v právním řádu České republiky,

Francie a Itálie. Praha: Leges, 2015. Teoretik. ISBN 978-80-7502-070-3. Str. 16
8 CAKIRPALOGLU, Panajotis, Jan ŠMAHAJ, Simona CAKIRPALOGLU a Martin ZIELINA. Šikana na


[…]


byla pomluva, dále následovali slovní urážky a ponižování.

Dalším cílem práce bylo ověřit, zda respondenti mají znalost pojmů mobbing a

bossing. Hypotéza číslo 3, zde převratná většina pojmy neznala a ani nevěděla, co pojmy

znamenají. Zde se hypotéza potvrdila.
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Závěr

Cílem této práce bylo uvést výskyt negativních jevů na pracovišti a poodhalit způsob

vedení boje proti nim. Mobbing na pracovišti existuje, a přesto je často přehlížen a ignorován.

Důležité je zvládání těchto konfliktních situací jednáním s problémovými lidmi a předcházením

je třeba využít toho, že některé konflikty otevírají nové možnosti a můžou vést k pozitivním

změnám.

Teoretická část této práce je zaměřena na typy negativních vlivů, rozebírá vznik

mobbingu, bossingu i staffingu. Jejich průběh, vliv na postižené, na jejich celkový psychický a

fyzický stav. Důležitou kapitolou této práce je prevence, způsob obrany proti výše uvedeným

vlivům, protože je důležité vědět, jak těmto věcem předcházet a zamezit.

Praktická část této práce je vedena formou dotazníkového šetření. Dotazník byl veden

ta, aby ukazoval znalost pojmů mobbing a bossing, dále aby uvedl nejčastější negativní vlivy,

se kterým se musí pracovníci na pracovištích setkávat a ukázat znalost prevence či obrany proti

těmto vlivům.

Závěrem bych chtěla říci, že mobbeři existovali již v dávné historii, existují i dnes a

budou existovat i v budoucnosti v každém pracovním procesu. Je jen na každém pracovníkovi

samotném, jak se k negativním jevům dokáže postavit a jak se on sám, či firma dokáže těmto

jevům bránit. Důležité je zaměřit se již na výchovu dětí od útlého věku, aby z nich nevyrůstali

mobbeři či lidé, kteří nejsou ochotni pomoci druhému. Pouze legislativa tento problém

nevyřeší. Cílem společnosti by mělo být motto: Chovejte se k ostatním lidem tak, jak si přejete,

aby se oni chovali k vám.
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Resumé

This bachelor thesis is divided into two parts. The first part is dedicated to the theory of

workplace bullying and contains short descriptions of bullying and workplace bullying. In this

part individually forms of workplace bullying like mobbing, bossing, staffing and sexual

harassment are also described in detail.

The aim of the questionnaire survey was to verify whether the respondents had

experienced bullying in the workplace and to find out what negative behaviors most often

appear in the respondents' answers. Hypothesis number 1 is refuted by a questionnaire survey.

The vast majority of respondents did not encounter bullying in the workplace.

Another goal was to find out what the most common negative behavior in the workplace

respondents perceive. Here, hypothesis number 2 is confirmed, the most common answer to

this question was slander, followed by verbal insults and humiliation.

Another aim of the work was to verify whether the respondents have knowledge of the

concepts of mobbing and bossing. Hypothesis number 3, here the revolutionary majority did

not know the terms and did not even know what the terms mean. Here the hypothesis was

confirmed.
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Seznam příloh
Příloha č. 1 – Dotazník k bakalářské práci na téma Šikana na pracovišti-mobbing, bossing

DOTAZNÍK

ŠIKANA NA PRACOVIŠTI-mobbing, bossing

Dobrý den, chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto anonymního dotazníku k mé

bakalářské práci. Dotazník Vám zabere cca. 5 minut a je orientovaný především k tomu, aby

zjistil znalosti společnosti v oblasti šikany na pracovišti.

Děkuji Vám za váš čas a ochotu

Kroková Natálie

1. Uveďte své pohlaví

o Žena

o Muž

2. Uveďte svoji věkovou kategorii

o 18-30 let

o 31-45 let

o 46-60 let

o 61-75 let

3. V současném zaměstnání pracuji

o Od 1-5 let

o 6-10 let

o 11-20 let

o 21 a více let

4. Chodíte rád/-a do práce?

o Ano, moje práce mě baví a naplňuje

o Ne, jsem nespokojený/-a se současnou pracovní pozicí c

o Nevím

5. Byl/a jste někdy obětí šikany na pracovišti?

o Ano

o Ne

6. Znáte někoho, kdo byl obětí šikany na pracovišti?

o Ano

o Ne

7. Bylo to ve Vašem současném zaměstnání?

o Ano

o Ne

8. S jakými negativními projevy chování jste se na pracovišti setkali?
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o Pomluvy

o Ponižování

o Slovní urážky

o Zadávání nesmyslných úkolů

o Nadměrné přetěžování

o Izolování (vyloučení z kolektivu)

o Sexuální obtěžování

o Jiné

9. Jak jste tuto situaci řešili?

o Požádal/a jsem o pomoc nadřízeného

o Požádal/a jsem o pomoc kolegy

o Vyhledal/a jsem odbornou pomoc

o Situaci jsem řešil/a sám/a

o Nevěděl/a jsem co dělat

o Situaci jsem neřešil/a

10. Pokud jste byli obětí šikany na pracovišti, jak Vás zkušenost ovlivnila?

o Zdravotní potíže

o Nejistota v zaměstnání

o Nižší sebevědomí

o Pochybnosti o sobě samém

o Vyšší psychická odolnost

o Naučil/-a jsem se více bránit a jednat asertivně

11. Setkali jste se někdy s pojmy mobbing a bossing?

o ANO, setkal/a jsem se s pojmem mobbing

o ANO, setkal/a jsem se s pojmem bossing

o ANO, setkal/a jsem se s pojmy mobbing a bossing

o NE, s uvedenými pojmy jsem se nesetkal/a

12. Víte, co pojmy mobbing a bossing znamenají?

o ANO, znám pojem mobbing

o ANO, znám pojem bossing

o ANO, znám oba pojmy

o Ne, neznám význam těchto slov