ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Kroková Natálie**

Název práce: **“Mobing, bossing a šikana na pracovišti”**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalářské práce **“Mobing, bossing a šikana na pracovišti”** autorkou zpracovávané je téma stále aktuální a mnohdy vedoucími zaměstnanci opomíjené. Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a empirickou a je členěna v deseti kapitolách, úvodu a závěru takto:

1. Pojem násilí
2. Šikana
3. Mobbing
4. Bossing
5. Staffing
6. Sexuální obtěžování
7. Další formy šikany na pracovišti
8. Cíle práce a hypotézy
9. Metodika
10. Výsledky šetření a jejich výklad

V teoretické části práce je definována šikana v obecné poloze a poté i šikana na pracovišti v různých podobách. Studentka nezapomíná ve své BP ani na to, jak jsou výše uvedené druhy šikany ukotveny v právním řádu ČR a v Zákoníku práce. Cílem práce je uvést čtenáře do problematiky násilí na pracovišti a seznámit je s jednotlivými formami šikany – mobbingu, bossingu atd.

V empirické části volí autorka metodu dotazníku, který byl zpracován prostřednictvím SURVIO a rozeslán náhodnému vzorku respondentů (74 osob) přes platformu Facebook. Dotazník se zaměřuje na zkušenosti respondentů se šikanou/mobbingem a povědomím o tomto problému.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury, internetových i právních zdrojů, se kterými dokázala dobře pracovat, jak dokládá bohatý poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně. Práce je doplněna pěknými a srozumitelnými grafy, což tuto práci obohacuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Velmi oceňuji praktickou část práce, na které si bakalantka dala opravdu záležet. Dotazníkové šetření bylo provedeno u náhodného vzorku osob, prostřednictvím Facebooku. Dotazník s 12 otázkami je zpracován na odpovídající úrovni s ohledem na stupeň práce. Autorka prokazuje, že umí pracovat s daty. Autorka oprávněně připomíná i právní aspekty problému a zmiňuje ustanovení Zákoníku práce a dalších právních norem. Vyhodnocení šetření v praktické části BP je velmi dobré úrovně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jaké postihy hrozí pachatelům šikany – mobbingu, bossingu?
- Jak můžete pomoci spolupracovníkovi/spolupracovnici, když si myslíte, že jsou šikanováni?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Natálie Krokové na známku **výborně**.

Datum: 03.05.2022

Podpis: Mgr.Helena Sequensová